

Jesus Christ and Your New Beginning

By Elder Patrick Kearon
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Isus Hristos și noul dumneavoastră început

Vârstnicul Patrick Kearon
din Cvorumul celor Doisprezece Apostoli

October 2025 general conference

All of us can have a new beginning through, and because of, Jesus Christ. Even you.

Cu toții putem avea un nou început prin și datorită lui Isus Hristos. Inclusiv dumneavoastră.

A Scriptural Understatement: Jesus Went About Doing Good

Jesus “went about doing good.” We read that simple report in the book of Acts. What an enormous understatement that is! Jesus surely did go about doing good! He is the very essence—and source—of goodness! He devoted His entire mortal life to doing good. He is “merciful and gracious, longsuffering, and abundant,” infinite in goodness and everlasting in mercy.

Any attempt at describing or summarising His goodness and mercy would be an understatement! Truly, as the Apostle John tried to express, if we were to attempt to record every manifestation of the Saviour’s goodness, “even the world itself could not contain the books that should be written.”

Jesus Christ Offers Each of Us a New Beginning

The specific examples we do have immortalised in scripture of Jesus going about “doing good” stir deep awe and wonder, especially when we really consider what it might have been like to be there, to witness His miracles, to receive His teachings, and to experience His healing. He conversed with the social outcasts, He touched the diseased and unclean, He brought comfort to the weary, He taught liberating truth, and He called sinners to repentance. To each leper, blind man, and adulterous woman; to the lame, the

O subestimare scripturală – Isus umbla din loc în loc, făcea bine

Isus „umbla din loc în loc, făcea bine”. Citim această afirmație simplă în cartea Faptele apostolilor. Ce subestimare enormă este aceasta! Cu siguranță, Isus umbla din loc în loc și făcea bine. El este însăși esența – și sursa – bunătații! El și-a dedicat întreaga viață muritoare facerii de bine. El este „plin de îndurare și milostiv, încet la mânie, plin de [blândețe]” având o bunătate infinită și o îndurare nepieritoare.

Orice încercare de a descrie sau rezuma bunătatea și îndurarea Sa ar fi o subestimare! Cu adevărat, așa cum a încercat apostolul Ioan să exprime, dacă am încerca să consemnăm fiecare manifestare a bunătații Salvatorului, „chiar în lumea aceasta n-ar fi putut încăpea cărțile care s-ar fi scris”.

Isus Hristos ne oferă fiecăruia dintre noi un nou început

Exemplele concrete pe care le avem immortalizate în scripturi despre Isus umblând din loc în loc „[făcând] bine” trezesc o profundă uimire și admirație, mai ales când ne gândim cu adevărat cum ar fi fost să fim acolo, să fim martori la miracolele Sale, să primim învățăturile Sale și să avem parte de vindecarea Sa. El a vorbit cu cei marginalizați social, i-a atins pe cei bolnavi și necurați, i-a alinat pe cei obosiți, a propovăduit adevărul eliberator și i-a chemat pe cei păcătoși la pocăință. Fiecărui lepros, orb și fiecărei femei

deaf, and the dumb; to every grieving mother, desperate father, and mourning widow; to the condemned, the shamed, and the suffering; to the dead in body and the dead in spirit, what He did was offer a new beginning. Yes, another staggering understatement!

Everything He said and did provided a new beginning for each of those He healed, blessed, taught, and relieved of sin. He didn't withdraw from them, and He certainly won't withdraw from you. Imagine in this moment hearing any of these life-giving words from Him:

"Son, thy sins be forgiven thee."

"Damsel, I say unto thee, arise."

"Be thou clean."

"Neither do I condemn thee: go, and sin no more."

"Daughter, be of good comfort: thy faith hath made thee whole; go in peace."

The Saviour's words to these individuals were brief, but with them He painted vast new horizons of forgiveness, healing, restoration, peace, and eternal life. And the glorious news is He offers the same new beginning to you and to me. All of us can have a new beginning through, and because of, Jesus Christ. Even you. New beginnings are at the heart of the Father's plan for His children. This is the church of new beginnings! This is the church of fresh starts!

This Is the Church of New Beginnings

With baptism by water and the Spirit, we are "born again" and can "walk in newness of life." How much hope does that new beginning bring to one who has trudged under the burden of sin or suffered from the effects of a troubled life and dysfunctional relationships? Jesus needed no forgiveness of sin Himself or a fresh start in life, yet He was baptised, showing us in high relief the way to the new beginning He has carved for each of us.

And our new beginning doesn't just happen once. We tend to think that our baptism is our one shot at a new beginning. It isn't. We don't have just one chance. These new beginnings can happen every day! And certainly every week as we eat a small piece of bread and drink a tiny cup of water in remembrance of the gift of our perfect Saviour, who died for the express purpose of giv-

pinse în preacurvie; celor șchiopi, surzi și muți; fiecărei mame îndurerate, fiecărui tată disperat și fiecărei văduve îndurerate; celor condamnați, celor rușinați și celor aflați în suferință; celor morți în trup și celor morți în spirit, ceea ce El a făcut a fost să le ofere un nou început. Da, o altă subestimare uluitoare!

Tot ceea ce a spus și a făcut a oferit un nou început fiecăruia dintre cei pe care i-a vindecat, binecuvântat, învățat și eliberat de păcat. El nu S-a îndepărtat de ei și, cu siguranță, nu Se va îndepărta de dumneavoastră. Imaginați-vă în acest moment că auziți oricare dintre aceste cuvinte dătătoare de viață rostite de El.

„Fiule, păcatele îți sunt iertate.”

„Fetițo, scoală-te, îți zic.”

„Fii curățit.”

„Nici Eu nu te osândesc. Du-te, și să nu mai păcătuiești.”

„Îndrăznește, fiică; credința ta te-a mântuit, du-te în pace.”

Cuvintele Salvatorului adresate acestor persoane au fost scurte, dar prin ele El a creat noi orizonturi vaste de iertare, vindecare, restaurare, pace și viață eternă. Iar vestea glorioasă este că El ne oferă același nou început dumneavoastră și mie. Cu toții putem avea un nou început prin și datorită lui Isus Hristos. Inclusiv dumneavoastră. Noile începuturi sunt în centrul planului Tatălui pentru copiii Săi. Aceasta este Biserica noilor începuturi! Aceasta este Biserica în care o putem lua de la capăt!

Aceasta este Biserica noilor începuturi

Prin botezul cu apă și Spirit, suntem „[născuți] din nou” și putem „să trăim o viață nouă”. Câtă speranță aduce acest nou început cuiva care a dus povara păcatului sau a suferit din cauza consecințelor unei vieți tulburi și a unor relații disfuncționale? Isus nu a avut nevoie de iertarea păcatelor sau de un nou început în viață și, totuși, El a fost botezat, arătându-ne în mod clar calea spre noul început pe care El a croit-o pentru fiecare dintre noi.

Și noul nostru început nu are loc o singură dată. Tindem să credem că botezul nostru este singura noastră șansă la un nou început. Nu este așa. Nu avem doar o singură șansă. Aceste noi începuturi pot avea loc în fiecare zi! Și, cu siguranță, în fiecare săptămână, când mâncăm o bucată mică de pâine și bem un păhăruț mic de apă în amintirea darului Salvatorului nostru

ing us as many new beginnings as we need! Jesus gives us as many new beginnings as we need.

With commitment and rejoicing in a new life in Christ, we can become “a new creature,” where old things pass away and all things become new. What reprieve does that kind of new dawn bring to a soul who keeps trying, through continuing to choose faith in our Redeemer’s power to heal and restore, despite the crushing setbacks of living in a fallen world? The Saviour never gave up on His commitment to fulfill the will of the Father and complete His divine atoning mission, even through pain that caused Him to tremble, to bleed from every pore, to suffer body and spirit, and to pray that the bitter cup might be removed. Again, He was demonstrating for us what faithful endurance with God looks like.

With every covenant we make and every effort we give to keep it, we can receive “a new heart” and a fuller measure of “a new spirit.” Little by little, the more we invite His goodness into our hearts and cast out the self-defeating voices in our heads, we become His people because we truly make Him our God. Jesus so keenly wants to be our King and our Shepherd and our Prince of Peace, and we can choose to make Him so in our own hearts and minds.

A New Beginning in How We View Repentance

Repentance opens the door to our new beginnings, fresh starts, and second chances. Our dear President Russell M. Nelson’s teachings have cleared up misconceptions about the divine gift of repentance, and I think we are finally beginning to grasp it.

It is exciting to hear our youth describe what repentance means to them. I recently heard a young woman say, with a smile on her face, “When I think of repentance, daily repentance, I feel incredible joy and hope. I feel the love and happiness of my Heavenly Father and my Saviour. I am not afraid to come to Heavenly Father in prayer and ask for His help with whatever I’m struggling with. I know They’re not trying to catch me doing something wrong. Their arms are open wide. This is repentance to me,” she said. This young woman understands that because of

perfect, care a murit cu scopul clar de a ne oferi cât de multe noi începuturi avem nevoie! Isus ne dă cât de multe noi începuturi avem nevoie.

Fiind devotați și bucurându-ne de o viață nouă în Hristos, putem deveni o „făptură nouă”, unde lucrurile vechi se duc și toate lucrurile devin noi. Ce răgaz aduce acel nou răsărit unui suflet care continuă să încerce, continuă să aleagă credința în puterea Mântuitorului nostru de a vindeca și restaura, în pofida obstacolelor zdrobitoare cauzate de faptul de a trăi într-o lume decăzută? Salvatorul nu a renunțat niciodată la angajamentul Său de a împlini voia Tatălui și de a-Și îndeplini misiunea divină ispășitoare, chiar și prin durerea care L-a făcut să tremure, să sângereze din fiecare por, să sufere în trup și în spirit și să Se roage ca paharul amar să fie îndepărtat. Mai mult, El ne-a demonstrat cum arată îndurarea plină de credință alături de Dumnezeu.

Cu fiecare legământ pe care îl facem și cu fiecare efort pe care îl depunem pentru a-l ține, putem primi o „inimă nouă” și o măsură mai deplină a unui „duh nou”. Puțin câte puțin, cu cât invităm mai mult bunătatea Sa în inima noastră și alungăm, din mintea noastră, glasurile care ne descurajează, devenim poporul Său, deoarece Îl facem cu adevărat Dumnezeul nostru. Isus dorește atât de mult să fie Împăratul nostru și Păstorul nostru și Domnul nostru al păcii, iar noi putem să alegem să facem ca El să fie astfel în inima și mintea noastră.

Un nou început în modul în care privim pocăința

Pocăința deschide calea către noi începuturi, noi șanse și posibilitatea de a o lua de la capăt. În-vățăturile dragului nostru președinte Russell M. Nelson ne-au clarificat concepții greșite despre darul divin al pocăinței și cred că, în sfârșit, începem să-l înțelegem.

Este emoționant să-i auzim pe tinerii noștri descriind ce înseamnă pocăința pentru ei. Recent, am auzit o tânără fată spunând, zâmbind: „Când mă gândesc la pocăință, pocăința zilnică, simt o bucurie incredibilă și speranță. Simt dragostea și fericirea Tatălui meu Ceresc și ale Salvatorului meu. Nu mi-e teamă să mă adresez Tatălui Ceresc în rugăciune și să-I cer ajutorul pentru orice problemă cu care mă confrunt. Știu că Ei nu încearcă să mă prindă făcând ceva greșit. Brațele Lor sunt larg deschise. Aceasta este pocăința pentru mine”, a spus ea. Această tânără fată

Jesus Christ, she can have new beginnings!

A New Beginning for Everyone, Every Time

Do you need a new beginning? Can you make a fresh start, even you? Think about the people the Saviour ministered to—the people He taught, healed, raised, forgave, and restored. Was He selecting them from a particular economic class or background? Was He distinguishing between the righteous and the sinful? Was He singling people out because they were more deserving or more loved? No.

Some came to Him with great faith, believing in His power to heal—like the woman with the issue of blood, the Roman centurion whose servant was dying, the leper, Jairus, and blind Bartimaeus. They each put their faith on the line, hoping that the goodness and power of the rabbi from Nazareth would change their lives and their prospects. And He did. He let His healing flow.

But Jesus also blessed those who had wavered faith, like the father of the sick child who cried out, perhaps as you have, “Lord, I believe; help thou mine unbelief.” And He even poured out compassion upon those who hadn’t sought Him at all, like the woman taken in adultery, the widow of Nain, the disabled man at the pool of Bethesda, and the man born blind. Have you felt Him going about doing good in your life even when you haven’t been seeking Him or following Him?

To each of these scriptural figures, and to all who would listen and respond, He gave a new beginning, whether it was a new life forgiven of sin or a new life healed of disease or a new life raised from death.

What does this mean for you and for me? His goodness and mercy and loving-kindness know no bounds. New beginnings are at the heart of the Father’s plan! Fresh starts are the mission of the Son! New dawns, new chapters, and new chances are the simple core of the gospel’s good news!

So, have you been away too long from your covenants to receive a new beginning? No. Have you done this or that too many times to be given another chance? No. Have you gone too far from

înțelege că, datorită lui Isus Hristos, poate avea noi începuturi!

Un nou început pentru toată lumea, de fiecare dată

Aveți nevoie de un nou început? Puteți să o luați de la capăt, chiar și dumneavoastră? Gândiți-vă la oamenii cărora le-a slujit Salvatorul – oamenii cărora El le-a propovăduit, pe care i-a vindecat, i-a ridicat din morți, i-a iertat și i-a făcut întregi. Îi selecta El dintr-o anumită clasă economică sau dintr-un anumit mediu? Făcea El deosebire între cei drekți și cei păcătoși? Îi alegea El pe oameni pentru că erau mai merituoși sau mai iubiți? Nu.

Unii au venit la El cu o credință mare, crezând în puterea Sa de a vindeca – precum femeia cu o scurgere de sânge, sutașul roman al cărui slujitor era pe moarte, leprosul, Iair și orbul Bartimeu. Fiecare dintre ei și-a exprimat direct credința, sperând că bunătatea și puterea învățătorului din Nazaret aveau să le schimbe viața și perspectivele. Iar El a făcut aceasta. El a lăsat ca vindecarea Sa să se reverse.

Dar Isus i-a binecuvântat și pe cei care aveau o credință nesigură, precum tatăl copilului bolnav care a strigat, poate la fel ca dumneavoastră: „Cred, Doamne! Ajută necredinței mele”. Și El a avut compasiune chiar și față de cei care nu-L căutasera deloc, cum ar fi femeia prinsă în preacurvie, văduva din Nain, bărbatul cu dizabilități de la scăldătoarea Betesda și bărbatul născut orb. L-ați simțit umblând din loc în loc făcând bine în viața dumneavoastră chiar și atunci când nu L-ați căutat sau nu L-ați urmat?

Fiecareia dintre aceste persoane din scripturi și tuturor celor care ascultă și răspund, El le-a oferit un nou început, fie că a fost vorba de o nouă viață după iertarea de păcat, de o nouă viață după vindecarea de boală sau de o nouă viață după învierea din morți.

Ce înseamnă aceasta pentru dumneavoastră și pentru mine? Bunătatea, mila și îndurarea Sa nu cunosc limite. Noile începuturi sunt în centrul planului Tatălui! Posibilitatea de a o lua de la capăt este misiunea Fiului! Noile răsărituri, noile capitole și noile șanse sunt esența simplă a veștilor bune ale Evangheliei!

Așadar, ați stat departe de legămintele dumneavoastră prea mult timp pentru a primi un nou început? Nu. Ați făcut una sau alta de prea multe ori pentru a vi se mai acorda o altă șansă? Nu.

Christ for Him to help you write a new story from here on out? No. The adversary is the only one who benefits from the idea that you're sunk. You are not.

And new beginnings are for more than just our sins and mistakes. Through the goodness and grace of the Saviour, we can have fresh starts that propel change in old mindsets, bad habits, grumpy dispositions, negative attitudes, feelings of powerlessness, and tendencies to blame others and avoid personal responsibility. You can actually change things about yourself that have been wearing you down for years. You can start again through the might of the Master of new beginnings. He never tires of giving new beginnings to us.

To those who are struggling with the same sin or the same setback over and over again, you keep going. He hasn't put a roadblock in front of you. He hasn't set a limit on your second chances. You press on. You keep striving. You seek help from those around you. And you trust in the new beginning that is there for you every time you turn back to your Father in sincerity of heart. Leave deliberate sinning, casual repeats, and prideful rebellion behind you, where they belong. You don't have to be who you've been before. Embrace your fresh start, your second or third or fourth—or hundredth—chance, offered to you through the atoning blood of Jesus Christ.

I am grateful beyond description for the new beginnings I have been given and for those I will yet be offered.

Conclusion

Our Saviour uttered one final understatement, without which there would be no cause for hope or rejoicing this day. After the agonies of Gethsemane and at the conclusion of the torturous cross, He simply said, "It is finished." Messianic prophecy had been fulfilled, and the full payment of the debt for humanity's sins and suffering had been paid. He declared "finished" His infinite and eternal sacrifice. Yet His Atonement would not be complete until He Himself experienced new life on the third day, thenew beginning, as a glorified, resurrected being through the power of the Father.

Because He always did those things which

V-ați îndepărtat prea mult de Hristos pentru ca El să vă ajute să scrieți o nouă poveste de acum înainte? Nu. Dușmanul este singurul care are de câștigat din ideea că sunteți pierdut. Nu sunteți.

Iar noile începuturi nu sunt doar pentru păcatele și greșelile noastre. Prin bunătatea și harul Salvatorului, putem avea noi începuturi care determină schimbarea vechilor moduri de gândire, a obiceiurilor proaste, a firii morocănoase, a atitudinilor negative, a sentimentelor de neputință și a tendințelor de a da vina pe alții și de a evita responsabilitatea personală. De fapt, puteți schimba lucruri la dumneavoastră care v-au epuizat ani de zile. Puteți începe din nou prin puterea Stăpânului noilor începuturi. El nu obosește niciodată în a ne oferi începuturi noi.

Pentru cei care se luptă cu același păcat sau cu același obstacol din nou și din nou, continuați să mergeți înainte. El nu a pus niciun obstacol în calea dumneavoastră. El nu a stabilit nicio limită pentru a doua dumneavoastră șansă. Mergeți înainte. Continuați să vă străduiți. Căutați ajutor de la cei din jurul dumneavoastră. Și aveți încredere în noul început care este acolo pentru dumneavoastră de fiecare dată când vă întoarceți la Tatăl dumneavoastră cu inima sinceră. Lăsați în urmă păcatele săvârșite în mod deliberat, repetările neglijente și răzvrătirea plină de mândrie acolo unde le este locul. Nu trebuie să fiți cine ați fost înainte. Acceptați noul dumneavoastră început, a doua, a treia sau a patra – sau a suta – șansă care vi se oferă prin sângele ispășitor al lui Isus Hristos.

Sunt nespus de recunoscător pentru noile începuturi care mi-au fost oferite și pentru cele care urmează să-mi fie oferite.

Concluzie

Salvatorul nostru a rostit o ultimă afirmație modestă fără de care nu ar fi existat niciun motiv de speranță sau bucurie în această zi. După agonia din Ghetsimani și la sfârșitul torturii de pe cruce, El a spus simplu: „S-a isprăvit”. Profetia mesianică fusese împlinită și plata integrală a datoriei pentru păcatele și suferințele omenirii fusese plătită. El a declarat „isprăvit” sacrificiul Său infinit și etern. Totuși, ispășirea Sa nu avea să fie completă până când, în cea de-a treia zi, El Însuși nu a avut parte de o nouă viață, un nou început ca ființă glorificată și înviată prin puterea Tatălui.

Deoarece El a făcut mereu acele lucruri

pleased His Father, and because He “suffered the will of the Father in all things,” you and I can have new beginnings. Please receive your new beginning, even today, right now. Jesus Christ is the Author and Finisher of our faith, writing countless new chapters with us. He is the Beginning and the End—the end of our shame and suffering and the beginning of a new life in Him, letting us receive His grace, leave the past behind, and begin again with a new dawn, as many times as we need. Truly His “goodness and mercy shall follow [us] all the days of [our lives].” In the name of Jesus Christ, amen.

care Îi sunt plăcute Tatălui Săuși deoarece El a „împlinit voința Tatălui în toate lucrurile de la început”, dumneavoastră și cu mine putem avea noi începuturi. Vă rog să primiți noul dumneavoastră început chiar astăzi, chiar acum. Isus Hristos este Căpetenia și Desăvârșirea credinței noastre, scriind nenumărate capitole noi împreună cu noi. El este Începutul și Sfârșitul – sfârșitul rușinii și suferinței noastre și începutul unei vieți noi în El, permițându-ne să primim harul Său, să lăsăm trecutul în urmă și să începem din nou cu un nou răsărit ori de câte ori avem nevoie. Cu adevărat, „fericirea și îndurarea [Sa ne] vor însoți în toate zilele vieții [noastre]”. În numele lui Isus Hristos, amin.